[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  « 09  »   декабря    2015 г

	                                 №  701

	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие образования в Пильнинском муниципальном районе на 2015-2017»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Пильнинском муниципальном районе на 2015-2017 годы»  следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить графу «Наименование программ» пункта 1.1. Паспорта Программы, словами: «Подпрограмма 8 "Подготовка  проектно-сметной документации для строительства новой школы в  Пильнинском муниципальном районе"».
1.2. Дополнить графу «Соискатели мероприятий Программы» пункта 1.7. Паспорта Программы, словами: «отдел строительства, ЖКХ, энергетики и жилищных программ».
1.3. Пункт 1.8. Паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	1.8. Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств федерального, областного и местного бюджетов

	Наименование муниципальных заказчиков

	Источники финансирования
	по годам, тыс. руб.

	Управление образования

	2015
	2016
	2017

	Областной бюджет, в т.ч.:
	215936,0
	217396,0
	215936,0

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы
	215936,0
	217396,0
	215936,0

	Федеральный бюджет, в т.ч.:

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Местный бюджет, в т.ч.:
	55262,0
	69822,4
	61598,2

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы
	55262,0
	69822,4
	61598,2

	Прочие источники, в т.ч.:

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Итого:
	271198,0
	287218,4
	277534,2

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы
	271198,0
	287218,4
	277534,2

	1.9. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Пильнинского муниципального района

1.4. Дополнить графу «Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов» пункта 1.10. Паспорта Программы, словами: «подготовка проектно-сметной документации для строительства новой школы на 500 мест».
1.5. Дополнить программу прилагаемой Подпрограммой 8 "Подготовка проектно-сметной документации для строительства новой школы в  Пильнинском муниципальном районе".
  2. Общему отделу управления по организационно - правовым, кадровым вопросам, работе с ОМСУ поселений администрации района разместить настоящее  постановление на официальном сайте администрации района.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района С.В.Сальникову.

Глава администрации района

С.А. Бочканов

Утверждена  постановлением администрации района

от  «  09 »   декабря  2015 г. №  701
ПОДПРОГРАММА 8
"Подготовка  проектно-сметной документации для строительства новой школы в

Пильнинском муниципальном районе"

(далее - Подпрограмма)

 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	1. Муниципальный заказчик - координатор Подпрограммы
	Администрация Пильнинского муниципального района

	2. Соисполнители Подпрограммы
	Управление образования, молодежной политики и спорта;

отдел  строительства, ЖКХ, энергетики и жилищных программ

	3. Цель Подпрограммы
	Подготовка  проектно-сметной документации для строительства новой школы с целью обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного начального общего, основного общего, среднего общего образования

	4. Задачи Подпрограммы
	Подготовка проектно-сметной документации на  строительство новой школы для:

- ликвидации второй смены обучения;

- перевода в новое школьное здание обучающихся в зданиях с износом выше 50-70%

	5. Этапы и сроки реализации Подпрограммы
	  Подпрограмма реализуется в один этап:

2016-2017 годы

	6. Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств местного бюджета
	Финансирование мероприятий Подпрограммы за счет средств местного бюджета по годам в тыс. руб.:

2016-2017 годы – 8 000,0 тыс. рублей

	Муниципальный  заказчик
	Источники финансирования
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Администрация Пильнинского муниципального района
	Областной бюджет, в т.ч.:

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Федеральный бюджет, в т.ч.:

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	Местный бюджет, в т.ч.:

	8000,0

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	8000,0

	Прочие источники, в т.ч.:

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	ИТОГО

	8000,0

	Капвложения

	НИОКР

	Прочие расходы

	8000,0

	7. Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы
	Индикаторы достижения цели:

- перспектива увеличения доли обучающихся в очной форме в общеобразовательных организациях, занимающихся в первую смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих обучение в очной форме увеличится до 100%.

Показатели непосредственного результата:

- подготовка проектно-сметной документации для строительства новой школы на 500 мест.

                                                                  ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ

                                                                    Содержание проблемы

Создание новых мест в общеобразовательных организациях Пильнинского муниципального района будет осуществляться  в целях исполнения пункта 1.26 перечня поручений Президента Российской Федерации от 5 декабря 2014 года № Пр-2821 по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года, поручения Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2014 года № ДМ-П13-9024 в части удовлетворения потребности в дополнительных местах в общеобразовательных организациях.

Федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, утвержденными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373, от 17 декабря 2010 года № 1897, от 17 мая 2012 года № 413, установлены требования, в том числе, к материально-техническим условиям реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования. Результатом реализации указанных требований должно быть создание образовательной среды, обеспечивающей достижение целей начального общего, основного общего, среднего общего образования, его высокое качество, доступность и открытость для обучающихся, гарантирующей охрану и укрепление физического, психологического и социального здоровья обучающихся.

Основная образовательная программа по каждому из перечисленных уровней общего образования реализуется организацией, осуществляющей образовательную деятельность, через урочную и внеурочную деятельность.

План внеурочной деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность, должен определять следующий объем внеурочной деятельности:

- до 1350 часов за четыре года обучения при получении начального общего образования;

- до 1750 часов за пять лет обучения на уровне основного общего образования;

Обучение в две смены не позволяет обеспечить создание необходимых условий для реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования, в частности - организации внеурочной деятельности обучающихся. Для повышения доступности качественного образования должна быть обеспечена возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену обучения, безопасность и комфортность условий их осуществления.

В соответствии с пунктом 4.3 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189, вместимость вновь строящихся общеобразовательных организаций должна быть рассчитана для обучения только в одну смену.

Кроме того, общеобразовательная организация должна иметь все виды благоустройства, необходимые для обеспечения образовательной и административно-хозяйственной деятельности: учебные помещения (в том числе современные предметные кабинеты, лаборатории, учебные мастерские), информационно-библиотечные, спортивные помещения, помещения для внеурочной деятельности, кружковых занятий и секций, помещения для организации питания, медицинского назначения, административные помещения и иные помещения, оснащенные необходимым оборудованием, в том числе для организации образовательной деятельности детей с ограниченными возможностями здоровья.

 Организация обучения в одну смену будет способствовать повышению доступности качественного общего образования:

- позволит образовательным организациям обеспечить организацию всех видов учебной деятельности обучающихся;

- обеспечит возможность организации внеурочной деятельности обучающихся по направлениям развития личности в различных формах в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами общего образования;

- будет способствовать повышению качества предоставления услуг дополнительного образования детей;

- расширит возможности для посещения обучающимися музеев, учреждений библиотечной системы, культурных центров; участия в массовых мероприятиях, праздниках, театрализованных программах и мастер-классах, проводимых данными учреждениями, в соответствии с индивидуальными потребностями и запросами обучающихся;

- будет способствовать снижению утомляемости обучающихся.

По данным формы № 76-РИК федерального статистического наблюдения "Сведения об учреждениях, реализующих программы общего образования" в 2015/2016 учебном году обучение организовано в две смены в МБДОУ Пильнинская средняя общеобразовательная школа имени А.С.Пушкин, что составляет 0,8% от числа общеобразовательных организаций, осуществляющих обучение в очной форме.

Во вторую смену обучается 199 учащихся, что составляет 11,6,% от общей численности обучающихся в очной форме.

 Решение проблемы организации обучения в одну смену возможно лишь за счет строительства новой школы, поэтому необходимо подготовить проектно-сметную документацию.

 Цели и задачи Подпрограммы
Основной целью Подпрограммы является подготовка проектно-сметной документации  на строительство новой школы для обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного начального общего, основного общего, среднего общего образования.

Задачи Подпрограммы:

Подготовка проектно-сметной документации для строительства новой школы с целью:

- ликвидации второй смены  обучения и удерживание односменного режима обучения за счет создание новых мест  при строительстве  новой школы.

- перевод в новую школу  обучающихся в зданиях с износом выше 50-70%.

Достижение цели и решение задач Подпрограммы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, скоординированного по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам.

 Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 2016-2017 годах в один этап.

                                        Основные мероприятия Подпрограммы

Основными мероприятиями Подпрограммы в соответствии с целью Подпрограммы являются подготовка проектно-сметной документации на строительство новой школы для:

- ликвидации второй смены  обучения и удерживание односменного режима обучения за счет создание новых мест  при строительстве  новой школы.

- перевод в новую школу  обучающихся в зданиях с износом выше 50-70%.

Управление Подпрограммой и механизм ее реализации
 Исполнителями мероприятий Подпрограммы являются:

- управление образования, молодежной политики и спорта;

- отдел строительства, ЖКХ, энергетики и жилищных программ.

1. Управление образования, молодежной политики и спорта  обеспечивает:

- финансирование мероприятий Подпрограммы в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год;

- целевое и эффективное использование полученных бюджетных средств.

 2. Отдел строительства, ЖКХ, энергетики и жилищных программ обеспечивает:

- проведение конкурса на выполнение мероприятий Подпрограммы в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- контроль за фактически выполненными работами по мероприятиям Подпрограммы;

- получение ТУ на газоснабжение, электроснабжение, от ГО и ЧС,  Ростелеком;

- согласование проектно-сметной документации со всеми службами;

- соблюдение сроков реализации мероприятий Подпрограммы.

 Меры правового регулирования Подпрограммы

                   Меры правового регулирования Подпрограммы не предусмотрены.

 Обоснование объема финансовых

ресурсов Подпрограммы
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется из средств местного бюджета.

Обоснованием объема финансовых средств является предварительный расчет проектно-сметной документации».
___________________________________________________________________[image: image2.png]